

ORI.1510.7.2024.SP

Zawiercie, 14.08.2024 r.

ORI.KW-0245/24

Odpowiadając na petycję z dnia 9 lipca 2024 r. , w sprawie nie usuwania drzew podczas realizacji inwestycji drogowej w Siedliszowicach, działając na podstawie art. 13 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (t. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 870), informuję, że w dniu 11 lipca 2024 r. pracownik Wydziału Rolnictwa, Leśnictwa i Ochrony Środowiska Starostwa Powiatowego w Zawierciu dokonał oględzin drzewa, na którym usytuowana jest kapliczka, rosnącego w pasie drogowym drogi powiatowej w miejscowości Siedliszowice i stwierdził następujący stan drzewa: „(...) Pień posiada liczne zniekształcenia. W dolnej części pnia drobne wypróchnienia z zapoczątkowanym rozkładem drewna. Od strony prywatnej nieruchomości widoczne pęknięcie pnia o długości około 0.5 m. W pęknięciu szczelina z wypróchnieniem sięgającym około 20 cm w głąb pnia. W górnej części pnia widoczne zapoczątkowane wypróchnienia w miejscach po obciętych w latach ubiegłych dużych konarach. Jedno na wysokości ok. 2,5 m drugie na wysokości około 2,7 m i kolejne po niewielkim konarze (około 10 cm średnicy) w miejscu rozwidlenia pnia na konary główne (...)”. Próchniejące i spróchniałe drzewa stanowią zagrożenie – istnieje bowiem niebezpieczeństwo, że się przewrócą. W zależności od tego, gdzie się znajdują, może być ono większe lub mniejsze dla ludzi, zwierząt czy obiektów budowlanych – zawsze jednak istnieje.

Z uwagi na powyższe, drzewo zostanie usunięte w ramach realizacji zadania pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 1775S relacji Pradła-Siedliszowice-Solca – Etap I Pradła-Siedliszowice” wraz z pozostałymi drzewami, które są objęte projektem przebudowy drogi dla etapu I. Istnieje możliwość dokonania nowych nasadzeń drzew, np. w ramach bieżącego utrzymania dróg powiatowych. Kształtowanie terenów zieleni przy istniejących drogach jest zazwyczaj ograniczone do terenu wyznaczonego przez linie wydzielające pas drogowy. Gatunki drzew i krzewów przeznaczonych do zadrzewienia dostosowane będą do miejscowych warunków glebowych, klimatycznych i krajobrazowych oraz warunków ruchu drogowego. Sprawa dokonania nasadzeń drzew będzie omówiona z tut. Wydziałem Dróg Powiatowych w ramach realizacji zadań zarządcy drogi. Kwestia przeniesienia kapliczki zostanie szczegółowo omówiona z władzami gminy i sołectwa, ze względu na jej charakter lokalny, kulturowy i religijny.

Załączniki :

1. Klauzula informacyjna

STAROSTA  
  
Teresa Mucha - Popiel